

MARCIN MIKOŁAJCZYK
Kaliskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk
Książnica Pedagogiczna w Kaliszu

MATERIAŁY DO BIOGRAFII KSIĘDZA JERZEGO BEKIERA W BIBLIOTECE POLSKIEJ IM. IGŃACEGO DOMEYKI W BUENOS AIRES

Ksiądz Jerzy Bekier¹ urodził się 21 grudnia 1898 r. w Siemkowicach w rodzinie Józefa i Leokadii z Mulików. Dzieciństwo spędził w Koźminku, gdzie jego matka w l. 1901-1906, była nauczycielką w miejscowej szkole. Ojciec był kołodziejem. Do szkoły powszechnej uczęszczał w Działoszynie, do gimnazjum w Częstochowie, po ukończeniu którego w 1914 r., wstąpił do Seminarium Duchownego we Włocławku. Świecenia kapłańskie – z powodu toczącej się wojny – otrzymał z rąk bp. sufragana włocławskiego Władysława Krynickiego 3 lipca 1921 r. w Częstochowie na Jasnej Górze. Po święceniach pracował jako wikariusz i prefekt w Wieruszowie (do 1923 r.). Następnie zatrudniony został na tym samym stanowisku w parafii św. Mikołaja w Kaliszu. Tu zajął się przede wszystkim towarzystwami młodzieżowymi. Był patronem okręgu kaliskiego Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej i Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej Żeńskiej „Szarotka” w Kaliszu. W mieście wybudował Dom Młodzieży, położony przy ul. 3 Maja. Założył, wydawał i redagował pismo pt. „Echo Kaliskich Stowarzyszeń SMP” oraz „Kaliskie Wiadomości Parafialne”.

W latach 1929-1936 był proboszczem w podkaliskim Kokaninie, nadal pełniąc obowiązki patrona kaliskiego okręgu SMP i prefekta w szkołach kaliskich. W czasie pobytu na probostwie w Kokaninie redagował „Wiadomości Parafii Kokanin”, wybudował dom parafialny, uporządkował i rozbudował przycmentarną Kalwarię, której budowę zainicjował ks. Józef Bronisław Szafnicki.

W 1930 r. uzyskał pozwolenie na studia na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. Dnia 17 czerwca 1932 r. studia zaoczne zostały uwieńczone licencjatem z prawa kanonicznego, a w 1933 r. tytułem magistra.

W latach 1936-38 zajmował probostwo w Opatówku. W krótkim okresie swojej działalności w tej podkaliskiej miejscowości, ks. Jerzy Bekier przeprowadził szereg inwestycji. Były to m. in. malowanie kościoła oraz ozdobienie polichromią prezbiterium, instalacja oświetlenia ołtarza głównego, zakupienie nowych i odnowienie starych ławek, budowa piętrowego murowanego budynku organistówki i kancelarii parafialnej, zainicjowanie budowy Domu Katolickiego, prace porządkowe na cmentarzu².

¹ Biogram opracowany na podstawie: W. Frątczak, *Bekier Jerzy*, [w:] *Włocławski Słownik Biograficzny*, t. 2, red. S. Kunikowski, Włocławek 2005, s. 9-11; A. Walczak-Niewiadomska, *Bekier Jerzy*, [w:] *Słownik Biograficzny Wielkopolski Południowo-Wschodniej. Ziemi Kaliskiej*, t. III, red. D. Wańka, Kalisz 2007, s. 64-65.

² J. Miluška-Stasiak, *Z dziejów parafii w Opatówku*, Opatówek 2012, s. 112-127; Taż., „Tygodnik Opatowski” jako źródło wiedzy o Opatówku, [w:] *Region i Książka. Szkice z dziejów książki regionalnej*, red. E. Andrysiak, E. Steczek-Czerniawska, Kalisz 2016, s. 53-57.

Podobnie jak w Kaliszu i Kokaninie, powołał w marcu 1937 r. gazetkę „Tygodnik Opatowski czyli Opatowskie Wiadomości Parafialne”³. W czasie pracy w Opatówku założył również oddział kaliskiego Stowarzyszenia Robotników Chrześcijańskich „Ognisko” oraz zorganizował Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej i Męskiej.



Ks. Jerzy Bekier na plebanii w Kokaninie
Ze zbiorów Biblioteki Polskiej im. Ignacego Domeyki w Buenos Aires

W dniu 21 marca 1938 r., został mianowany na stanowisko dyrektora Diecezjalnego Instytutu Akcji Katolickiej we Włocławku. W związku z tym przeniósł się z Opatówka do Włocławka, gdzie 11 kwietnia został mianowany asystentem kościelnym Katolickiego Stowarzyszenia Mężczyzn i Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet. W czasie pobytu we Włocławku rozwinął szeroką działalność społeczną i religijną (redaktor pisma Akcji Katolickiej, przyczynił się do założenia Zakładu Szkolenia Organistów, należał do zarządu włocławskiego Caritasu), którą przerwał wybuch II wojny światowej.

Po wybuchu wojny, 7 listopada 1939 r. został aresztowany. W latach 1940-45 przebywał w obozie w Dachau, gdzie otrzymał numer 24551. W obozie przeprowadzono na nim badania. Po wyzwoleniu w 1945 r. wyjechał na rekonwalescencję do Francji. W tym czasie uzyskał doktorat z prawa kanonicznego na uniwersytecie w Tuluzie.

³ „Tygodnik Opatowski czyli Opatowskie Wiadomości Parafialne” z podtytułem „Czasopismo poświęcone sprawom religijno-społecznym parafii Opatówek” był jednostronicowym dodatkiem do „Tygodnika Polskiego” wydawanego we Włocławku od 1933 r. i miał format 240x360 mm. Teksty były zamieszczane na trzech szpaltach. Redaktorem i wydawcą był początkowo ks. Jerzy Bekier. Od kwietnia 1938 r. do wybuchu II wojny światowej gazetkę redagował ks. Edmund Perczak, a jako wydawca figurował Komitet Redakcyjny. Początkowo gazetka drukowana była w Naszej Drukarni Podręcznej w Kaliszu przy ul. 3 Maja 13, a od czerwca 1938 r. w Drukarni Polskiej w Kaliszu przy ul. Rzeźniczej 4. Nakład wynosił 300 egzemplarzy. Zob. J. Miluška-Stasiak, „Tygodnik Opatowski”..., s. 47.

W 1948 r. wyjechał do Argentyny w celu prowadzenia misji na terenie diecezji Tucumán. W mieście tym wybudował kościół pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa, a w ośrodku lotniskowym Polskiej Macierzy Szkolnej w La Granja kaplicę. W 1969 prymas Argentyny powołał księdza Bekiera do tworzenia Muzeum Kościoła w Argentynie, którego dyrektorem był w latach 1969-79.

W uznaniu zasług w 1964 r. otrzymał godność kapelana Jego Świątobliwości, a w 1982 r. nominowany został na kanonika honorowego Kapituły Bazyliki Kolegiackiej w Kaliszu. Został odznaczony m.in. Złotym Krzyżem Zasługi, Związkowym Krzyżem Zasługi, Medalem Dziesięciolecia Odzyskanej Niepodległości, Srebrnym Krzyżem PCK.

Ksiądz Jerzy Bekier był autorem ok. 20 publikacji, wydawanych w latach 1934-1939. Były to głównie zbiory wierszy, piosenek, pieśni, jasełek, utworów scenicznych, artykułów w redagowanych przez siebie czasopismach („Sprawie służ”, „Wieczór gwiazdkowy czyli Najnowsza jasełka na role dziewczęce”, „Katolicki dom parafialny i jego budowa”).

Zmarł 2 lipca 1986 r. w Domu Księży Emerytów w Buenos Aires w Argentynie. Tam też został pochowany.

Biblioteka Polska im. Ignacego Domeyki (Biblioteca Polaca Ignacio Domeyko) powstała w 1960 r. z inicjatywy Polaków zamieszkałych w Argentynie. Jej powstanie związane jest z obchodami Tysiąclecia Państwa Polskiego. Od początku założono, że placówka obok funkcji biblioteki, będzie także pełnić rolę Instytutu Polskiego, promującą kulturę polską w Argentynie i Ameryce Południowej. Ukonstytuowany Komitet Organizacyjny w składzie: Natalia Dąbrowska, Tadeusz Dąbrowski, Waleria Fuks, Zdzisław Gałczyński, Maria Szumowska, Wiktor Ostrowski, Stanisław Szwejs, Tadeusz Tabaczyński, Włodzimierz Woysław utworzył fundusz biblioteczny, na który wpłacano dobrowolne kwoty od członków założycieli oraz wstępujących do Towarzystwa „Biblioteka Polska”. W dniu 4 czerwca 1960 r. powołano do życia Towarzystwo Biblioteka Polska im. Ignacego Domeyki. Prezesem został Jeremi Stempowski. Na liście członków założycieli figurowali m. in.: Aleksander Janta, Witold Małcużyński, Józefa Radzymińska. Inicjatywa cieszyła się wielką sympatią dyrektora Biblioteki Narodowej w Buenos Aires – Jorge Luisa Borges’a⁴. W kolejnych latach funkcję prezesa sprawowali: Karol Orłowski (1961-1963), Jeremi Stempowski (1963-1976), Włodzimierz Toczyłowski (1976-1991), Irena Nawrot (1991-1998), Krystyna Woysław (1998-2001), Henryk Kozłowski (2001-2005), Irena Nawrot (2000-2006), Marta Bryszewska (2006 do dziś).

Pierwsze lata działalności Biblioteki były okresem dynamicznego rozwoju. Szybko gromadzono książki, głównie pochodzące z darów.

Pierwszą siedzibą Biblioteki był pochodzący z XIX w., pałacyk zwany „Quinta Dorrego”. W 1964 r. rozpoczęto budowę dodatkowego skrzydła na posesji Związku Polaków w Buenos Aires. Po przeprowadzce, rozpoczęto prace nad systematyzowaniem księgozbioru oraz działalność wydawniczą i naukową.

Od końca lat 60. i początku 70. Biblioteka zmagala się z oskarżeniami o zbyt lewicową politykę. Wymagano cenzury księgozbioru pod kątem ideologicznym, zabraniało wypożyczania niektórych książek. Sprowadzanie książek z Polski, powodowało oskarżenia o próby współpracy z władzami komunistycznymi⁵.

⁴ O. Giwer, M. Bryszewska, *Biblioteka Polska im. Ignacego Domeyki w Buenos Aires*, [w:] *Biuletyn EBIB* [dokument elektroniczny], nr 8, red. B. Bednarek-Michalska, 2006.

⁵ A. Sikora, *Splonęła Biblioteka Polska im. Ignacego Domeyki w Buenos Aires*, „Gazeta Uniwersytecka. Miesięcznik Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach” 2005, nr 6, s. 12.

W styczniu 2005 r. na skutek spięcia elektrycznego wybuchł pożar w pomieszczeniach księgarni przylegającej do biblioteki. Spłonęło jedynie pomieszczenie magazynowo-gospodarcze, w którym trzymano zbędne dublety i kilka nierozpakowanych jeszcze paczek od różnych darczyńców. Z podstawowej kolekcji biblioteki nie spalił się żaden egzemplarz. Straty, jakie biblioteka poniosła to głównie zanieczyszczenie księgozbioru dymem i sadzą, zalania na skutek kontaktu z wodą użytą do gaszenia pożaru oraz zniszczenie pomieszczeń, które nadawały się do kapitalnego remontu. Dzięki dotacjom ze Wspólnoty Polskiej, budynek został gruntownie odbudowany, a biblioteka zmodernizowana. W niewielkiej przestrzeni udało się wygospodarować miejsce na planowany Ośrodek Informacji z dostępem do Internetu i malutką czytelnią. Do akcji ratowania księgozbioru włączyło się wiele osób i organizacji. Fundusze na odbudowę pomieszczeń pozyskano ze Stowarzyszenia Wspólnota Polska. Uniwersytet im. Mikołaja Kopernika w Toruniu na miesiąc oddelegował do Buenos Aires pięcioosobowy zespół konserwatorski pod kierownictwem dr Haliny Rosa z Zakładu Konserwacji Papieru i Skóry, który w ramach wakacyjnych praktyk pomagał w oczyszczeniu i konserwacji najcenniejszych zbiorów. Pobyt i praca zespołu były możliwe dzięki wsparciu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Instytutu Adama Mickiewicza oraz Związku Polaków w Argentynie. Remont siedziby zdecydowanie wpłynął na poprawę warunków przechowywania cennych zbiorów, stanowiących spuściznę emigracji polskiej. Księgozbiór przechowywany jest w przestronnym magazynie usytuowanym na I piętrze. Magazyn wyposażono w odpowiednie oświetlenie, instalację przeciwpożarową, metalowe szafy i regały kompaktowe oraz klimatyzatory⁶.

Obecnie Biblioteka Polska im. I. Domeyki działa jako sekcja Związku Polaków w Argentynie. Nadzór nad funkcjonowaniem placówki sprawuje Zarząd Biblioteki wyłaniany corocznie przez Walne Zgromadzenie członków. Ten sam skład Zarządu może być wybierany wielokrotnie. Zarząd biblioteki tworzą obecnie:

Przewodnicząca: Marta Bryszewska

Sekretarz: Henryk Mittelstadt

Skarbnik: Carlos Campanella

Członkowie: Irena Nawrot, Urszula Oleksy, Henryk Kozłowski.

Zbiory biblioteki tworzą:

- książki – ponad 25 tys. jednostek inwentarzowych (literatura polska i polonika, wiele dzieł klasyki polskiej, mapy, słowniki, encyklopedie),
- czasopisma (cenny zbiór roczników pism polonijnych wydawanych w Argentynie od 1920 r. m.in.: „Echo Polskie”, „Wiadomości Polskie”, „Słowo Polskie”, „Głos Polski”, „Polonia Económica y Cultural”, „Codzienny Niezależny Kurier Polski w Argentynie”, „Argentyna”, „Bóg i Ojczyzna”, „Kurier Polski”, „Nasza Gazeta”),
- dokumenty życia społecznego Polonii w Argentynie (bogaty zbiór fotografii, negatywów, archiwa stowarzyszeń polskich, listy i inne dokumenty),
- wideoteka (zbiór ok. 300 filmów),
- Gombroteka (Biblioteka im. Ignacego Domeyki posiada obszerną kolekcję publikacji związanych z życiem i twórczością Witolda Gombrowicza: rozmaite wydawnictwa jego książek, zarówno w języku polskim jak i hiszpańskim, prace o charakterze biograficznym, krytyki literackie, czasopisma z różnych okresów zawierające fragmenty jego utworów, jak też artykuły, niektóre podpisane

⁶ E. Potrzebnicka, *Biblioteka Polska im. Ignacego Domeyki w Buenos Aires – potrzeby konserwatorskie*, „Notes konserwatorski” 2012, nr 15, s. 60.

nazwiskiem autora, a inne pseudonimem, reportaże i komentarze. W archiwum Biblioteki można też znaleźć wycinki prasowe związane z Gombrowiczem oraz wejściówki i programy teatralne)⁷.

Główne zadania Biblioteki to:

- gromadzenie, opracowanie i udostępnianie literatury polskiej i poloników; Biblioteka gromadzi klasykę literatury polskiej, uzupełnianą o polską literaturę współczesną;
- gromadzenie, opracowanie i udostępnianie dokumentów z życia społecznego Polonii Argentyńskiej i Krajów Ameryki Południowej, tworzenie warsztatu naukowego dla badaczy zajmujących się Polonią i przejawami kultury polskiej na kontynencie południowoamerykańskim (jest to jedyny tego typu zbiór dokumentów). Na podstawie materiałów zgromadzonych w Bibliotece wydano kilka publikacji w kraju i za granicą, m.in. książkę pt. *Polonia Argentyńska w Piśmiennictwie Polskim* (Muzeum Historii Polskiego Ruchu Ludowego, Warszawa 2004), której współautorem jest obecna prezes, Marta Bryszewska, polską wersję książki autorstwa Stanisława Pyzika *Polacy w Argentynie* (Fundacja SEMPER POLONIA, Warszawa 2004) oraz *Amapolas Rojas* (Czerwone Maki) autorstwa Marii Teresy Dittler, o powojennych emigrantach polskich do Argentyny;
- pełnienie funkcji Ośrodka Informacji Naukowej i Kulturalnej na temat Polski. Zbieranie, systematyzowanie i aktualizowanie informacji z dziedzin: kultury, nauki, ekonomii Polski. Służenie pomocą wszystkim zainteresowanym informacjami na temat Polski;
- nauczanie języka polskiego. Inicjatywa powstała ponad 15 lat temu. Wieloletnia prezes Biblioteki Polskiej, Irena Nawrot, bibliotekarz z wykształcenia, zaczęła organizować kursy nauki języka polskiego dla dorosłych. Kursy są prowadzone bez przerwy przez jedną lub dwie nauczycielki w zależności od liczby zainteresowanych. W 1995 r. uczestnicy kursów języka polskiego dla uczczenia obchodów 35-lecia Biblioteki utworzyli kółko literacko-teatralne „Metafora” przygotowujące wieczory poezji i spektakle teatralne w języku polskim i hiszpańskim. Wspólne czytanie polskich autorów sprawia im wiele przyjemności. Przygotowane przez członków „Metafory” przedstawienia cieszą się dużym zainteresowaniem środowiska polonijnego oraz Argentyńczyków. Prezentowani są wyłącznie polscy autorzy, czasami samodzielnie tłumaczeni przez uczestników na język hiszpański.
- promocja Polski na terenie Argentyny i Ameryki Południowej poprzez współpracę ze wszystkimi organizacjami polonijnymi i uczestnictwo w organizowaniu imprez kulturalno-oświatowych⁸.

⁷ Biblioteka im. Ignacego Domeyki. <http://bibliotecadomeyko.com.ar/wordpress/pl/> [dostęp: 01.10. 2017 r.]

⁸ O. Giwer, M. Bryszewska, *Biblioteka...*

KOLEKCJA KSIĘDZA JERZEGO BEKIERA W BIBLIOTECE POLSKIEJ
IM. IGNACEGO DOMEYKI W BUENOS AIRES

Daty skrajne: 1931-1986

Język: polski, francuski, hiszpański

Opracowano na podstawie: Zbiory archiwalne online szukajwarchiwach.pl

sygnatura tytuł daty skrajne
713/34/0/1/1 [Dokumenty osobiste księdza Jerzego Bekiera. Korespondencja] 1931-1965

Lp.	Nazwa obiektu	Daty skrajne	Uwagi
1.	Książeczka stanu służby oficerskiej	11 grudnia 1931 r.	Obiekt aktywy
2.	Karta mobilizacyjna dla kapłana ks. Jerzego Bekiera do 29 Pułku Piechoty w Kaliszu	10 maja 1938 r.	Obiekt aktywy
3.	Karta przydziału wojennego dla Józefa Bekiera do 29 Pułku Strzelców Kaniowskich	25 sierpnia 1939 r.	Obiekt aktywy
4.	Kwitek odebrania 1 maski wojskowej od ks. Bekiera	26 sierpnia 1939 r.	Obiekt aktywy
5.	Rozkaz wyjazdu dla ks. Kapelana Bekiera Jerzego wystawione przez dowództwo 29 Pułku Strzelców Kaniowskich w Kaliszu	26 sierpnia 1939 r.	Obiekt aktywy
6.	Zaświadczenie o pobycie ks. Jerzego Bekiera w obozie koncentracyjnym w Dachau pod numerem 2455I	29 grudnia 1949 r.	Obiekt aktywy
7.	Świadectwo autentyczności wydane przez ks. Jerzego Bekiera dla Biblioteki Domeyki w Buenos Aires potwierdzające autentyczność ziemi przywiezionej przez Ojca Bekiera z obozu koncentracyjnego w Dachau	26 lipca 1965 r.	Obiekt aktywy
8.	Wykaz odznaczeń państwowych i naukowych księdza Jerzego Bekiera		Obiekt aktywy
9.	Kopia zaświadczenia pobytu księdza Bekiera w obozie Dachau, napisana na maszynie w języku francuskim		Obiekt aktywy
10.	8 negatywów o formacie 115x70 mm, oraz 12 negatywów o formacie 95x63 mm		Obiekt fotograficzny
11.	Ks. Jerzy Bekier na plebanii w Polsce	Kokanin 1937 r.	Obiekt fotograficzny
12.	Ks. Jerzy Bekier (pierwszy z prawej)		Obiekt fotograficzny
13.	Ks. Jerzy Bekier robiący notatki		Obiekt fotograficzny
14.	Ks. Jerzy Bekier po pobycie w obozie koncentracyjnym, przed operacją	20 lipca 1946 r.	Obiekt fotograficzny

15.	Ks. Jerzy Bekier obok małej kapliczki	1949 r.	Obiekt fotograficzny
16.	Ks. Jerzy Bekier na statku w drodze do Argentyny	Wrzesień 1950 r.	Obiekt fotograficzny
17.	Ks. Jerzy Bekier wraz z Polakami podczas Świąt Wielkanocnych w firmie Electrodinie E.N.	16 kwietnia 1960 r.	Obiekt fotograficzny
18.	Ks. Jerzy Bekier w okularach czytający książkę	1960 r.	Obiekt fotograficzny
19.	Ks. Jerzy Bekier udzielający chrztu. Ojciec dziecka Jan Zagórski, matka – Irena Błasiak. Rodzice chrzestni: Stanisław Hyrycz i Adela Błasiak	24 maja 1965 r.	
20.	Wizytówka ks. Jerzego Bekiera (Mons. Dr. Jorge Bekier)		
21.	Korespondencja ks. Bekiera z księdzem profesorem E. Jombart, w sprawie doktoratu	1946-1949	
22.	Korespondencja ks. Bekiera z księdzem profesorem E. Jombart, w sprawie doktoratu	1946-1949	
23.	Korespondencja ks. Bekiera z księdzem profesorem E. Jombart, w sprawie doktoratu	1946-1949	
24.	Korespondencja ks. Bekiera z księdzem profesorem E. Jombart, w sprawie doktoratu	1946-1949	
25.	Korespondencja ks. Bekiera z księdzem profesorem E. Jombart, w sprawie doktoratu	1946-1949	
26.	Korespondencja ks. Bekiera z księdzem profesorem E. Jombart, w sprawie doktoratu	1946-1949	
27.	Korespondencja ks. Bekiera z księdzem profesorem E. Jombart, w sprawie doktoratu	1946-1949	
28.	Korespondencja ks. Bekiera z księdzem profesorem E. Jombart, w sprawie doktoratu	1946-1949	
29.	Korespondencja ks. Bekiera z księdzem profesorem E. Jombart, w sprawie doktoratu	1946-1949	
30.	Korespondencja ks. Bekiera z księdzem profesorem E. Jombart, w sprawie doktoratu	1946-1949	
31.	Korespondencja ks. Bekiera z księdzem profesorem E. Jombart, w sprawie doktoratu	1946-1949	
32.	Korespondencja ks. Bekiera z księdzem profesorem E. Jombart, w sprawie doktoratu	1946-1949	
33.	Korespondencja ks. Bekiera z księdzem profesorem E. Jombart, w sprawie doktoratu	1946-1949	
34.	La Couarde (Ille de Re). Monument aux Morts	1949 r.	Obiekt ulotny, Edition d. MENARD, Niort; sepia

713/34/0/1/2 [Praca duszpasterska ks. Jerzego Bekiera w miejscowości Tucumán w Argentynie [1936] 1954

1.	Broszura bractwa „Cofradía de N. Señora del Carmen” z katedry w Tucumán dotycząca Roku Maryjnego	1954 r.
2.	Encykliki papieskie, m.in. Encyklika „Vigilanti Cura” papieża Piusa XI z 29 czerwca 1936 r. o właściwym użyciu (i nadużyciu) filmu	[1936] 1951 r.

713/34/0/1/5 [Działalność edukacyjna ks. Jerzego Bekiera w szkółce przykościelnej w Tucumán w Argentynie] 1960-1963

1.	W podróży do Argentyny. Rodzina jadąca do Mendoza i ks. Jerzy Bekier do Tucumán	1950 r.
2.	Zdjęcie kapliczki, w której ks. dr Jerzy Bekier odprawiał msze święte	
3.	Kościół parafialny pod wezwaniem Serca Pana Jezusa wybudowany staraniem ks. dr. Jerzego Bekiera w miejscowości Tucumán na ulicy Chacabuco 569. Karta pocztowa sprzedawana w celu uzyskania środków na budowę kościoła	1960 r.
4.	Nawa kościoła poświęcona Matce Boskiej z Lujan. Napis „Me llamaran bienaventurada todas las generaciones” (odtąd zwać mnie będą błogosławioną wszystkie narody)	1961 r.
5.	Herb polski w kościele parafialnym pod wezwaniem Serca Pana Jezusa z modlitwą „Zdrowaś Mario” po polsku	1961 r.
6.	Kościół parafialny pod wezwaniem Serca Pana Jezusa w Tucumán	
7.	Kościół parafialny pod wezwaniem Serca Pana Jezusa w Tucumán	
8.	Mur okalający Kościół parafialny pod wezwaniem Serca Pana Jezusa w Tucumán	
9.	Kapliczka przy murze Kościoła parafialnego pod wezwaniem Serca Pana Jezusa w Tucumán	
10.	Droga wokół Kościoła parafialnego pod wezwaniem Serca Pana Jezusa w Tucumán	
11.	Szkołka parafialna i przedszkole przy Kościele parafialnym pod wezwaniem Serca Pana Jezusa w Tucumán	
12.	Biuro pomocy społecznej przy Kościele parafialnym pod wezwaniem Serca Pana Jezusa w Tucumán	

713/34/0/3/8 [Wykaz książek, dokumentów i pamiątek o Fryderyku Chopinie zebranych przez ks. Jerzego Bekiera, przekazanych do Biblioteki im. I. Domeyki w Buenos Aires] 1949-1950

Zawartość: m.in.: Poświadczenie wręczenia księdzu Bekierowi porcelanowego biustu Chopina przez Jangoss Mickiewicz 26 listopada 1949 r.; wykaz książek, dokumentów i pamiątek o Fryderyku Chopinie zebranych przez ks. Jerzego Bekiera, przekazanych do Biblioteki im. I. Domeyki w Buenos Aires; wycinki prasowe m.in.: „Odprawa krajowych kompozytorów”, „Ondiolina, najnowszy instrument muzyczny”, wycinek zdjęcia prasowego przedstawiającego pomnik Chopina w Warszawie, Jana Kiepurę i Marthę Eggerth, itd. itp.

713/34/0/3/9 [Studium historyczno-analityczne o Fryderyku Chopinie] 1949-1953

Zawartość: Świadeństwo urodzenia i chrztu św. Fryderyka Franciszka Chopina, wystawione przez proboszcza parafii Św. Rocha w Brochowie z 1950 r.; rękopis studium historyczno-analitycznego księdza Bekiera o Fryderyku Chopinie z 1953 r.; brudnopisy; studium o Fryderyku Chopinie Rolanda Manuela z 1949 r. oraz studium zbiorowe Gabriela Bendera, Martial Douël, Yves Hucher, Henri Morisset, Marcelle Soulage z 6 maja 1949 r.; fotografie; karty pocztowe. Dokumenty w języku polskim, francuskim, hiszpańskim.

MATERIAŁY DO BIOGRAFII KSIĘDZA JERZEGO BEKIERA W BIBLIOTECE POLSKIEJ IM. IGNACEGO DOMEYKI W BUENOS AIRES

Słowa kluczowe: ks. Jerzy Bekier, Biblioteka Polska im. Ignacego Domeyki w Buenos Aires

Celem autora artykułu jest przedstawienie materiałów związanych z życiem i działalnością ks. Jerzego Bekiera, znajdujących się w Bibliotece Polskiej im. Ignacego Domeyki w Buenos Aires. Materiały opracowano na podstawie portalu szukajwarchiwach.pl. Zaprezentowana została sylwetka księdza oraz zarys historii i działalności biblioteki.

THE MATERIALS TO THE BIOGRAPHY OF FR. JERZY BEKIER IN THE IGNACY DOMEYKO POLISH LIBRARY IN BUENOS AIRES

Keywords: Fr. Jerzy Bekier, The Ignacy Domeyko Polish Library in Buenos Aires

The aim of the author of this article is the presentation of the materials related to life and activity of Fr. Jerzy Bakier. These materials are placed in The Ignacy Domeyko Polish Library in Buenos Aires. They were elaborated based on szukajwarchiwach.pl network. The figure of the priest as well as the history and activity of the library were presented.

Bibliografia

Opracowania:

- Bieńkowska B., Maruszak E., Puchalski J. (2009), *Współczesne księgozbiory polskie za granicą. Informator. Cz. 1 Polskie i polonijne księgozbiory instytucji*, Warszawa.
- Bryszewska M. (2008), *Biblioteka Polska im. Ignacego Domeyki*, [w:] *Wrocławskie spotkania bibliotekarzy polonijnych*, red. H. Szarski, M. Kuziela, Wrocław.
- Chodubski A. (2013), *Polacy w Argentynie - przeszłość i teraźniejszość*, „Przegląd Polsko - Polonijny, nr 5-6, Gorzów Wielkopolski.
- Dębiński J. (2010), *Duchowieństwo rzymskokatolickie diecezji wrocławskiej w latach 1918-1939*, Toruń.
- Frączak W. (2005), *Bekier Jerzy*, [w:] *Wrocławski słownik biograficzny*, t. 2, red. S. Kunikowski, Wrocław.
- Giwer O., Bryszewska M. (2006), *Biblioteka Polska im. Ignacego Domeyki w Buenos Aires*, [w:] *Biuletyn EBIB* [dokument elektroniczny], nr 8, red. B. Bednarek-Michalska.
- Krochmal A. (2004), *Polskie instytucje za granicą. Przewodnik po zbiorach archiwalnych*, Warszawa.
- Krochmal A. (2010), *Instytucje polskie poza krajem - ich zbiory i współpraca z Naczelną Dyrekcją Archiwów Państwowych*, [w:] *Stan badań nad wielokulturowym dziedzictwem dawnej Rzeczypospolitej*, t. II, red. W. Walczak, K. Łopatecki, Białystok.
- Miluśka-Stasiak J. (2012), *Z dziejów parafii w Opatówku*, Opatówek.
- Miluśka-Stasiak J. (2016), „*Tygodnik Opatowski*” jako źródło wiedzy o Opatówku, [w:] *Region i książka. Szkice z dziejów książki regionalnej*, red. E. Andrysiak, E. Steczek-Czerniawska, Kalisz.
- Potrzebnicka E. (2012), *Biblioteka Polska im. Ignacego Domeyki w Buenos Aires – potrzeby konserwatorskie*, „Notes Konserwatorski”, nr 15.
- Sikora A. (2005), *Splonęła Biblioteka Polska im. Ignacego Domeyki w Buenos Aires*, „Gazeta Uniwersytecka. Miesięcznik Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach”, nr 6, Katowice.
- Walczak-Niewiadomska A. (2007), *Bekier Jerzy*, [w:] *Słownik Biograficzny Wielkopolski Południowo-Wschodniej. Ziemi Kaliskiej*, t. III, red. D. Wańka, Kalisz.

Strony internetowe:

- Biblioteka im. Ignacego Domeyki, <http://bibliotecadomeyko.com.ar/wordpress/pl/>
- J. Miluśka, Ks. *Jerzy Bekier (1898-1986)*, <http://www.biblioteka.opatowek.pl/opatowianie/jerzy-bekier.html>
- Zbiory archiwalne online, szukajwarchiwach.pl